
 
 

1 

 

 

COMUNE DI TEVEROLA 
Provincia di Caserta 

 
DECRETO SINDACO N. 6 DEL 23 MARZO 2023 

 

NOMINA DI TRE COMPONENTI L’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI TEVEROLA IN FORMA COLLEGIALE PER 

ANNI TRE  

IL SINDACO 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 14 del suddetto decreto, il quale prevede che 

ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi e maggiori oneri per la 

finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) e 

che il Dipartimento della Funzione pubblica assicura la corretta istituzione e composizione degli 

OIV medesimi; 

 

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 

della performance delle pubbliche amministrazioni”, il cui art. 6, comma 3, prevede che l'Organismo 

Indipendente di Valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 

componenti e che tali componenti sono nominati da ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance, tenuto dal medesimo Dipartimento; 

 

Visto il D.M. del 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione recante 

“Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance”, successivamente modificato con D.M. del 29 settembre 2017; 

Visto il decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto  2020 

con il quale si istituisce l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance ed in particolare: 

- l'art. 2 che fissa i requisiti di competenza, esperienza e integrità necessari per l'iscrizione 

all'Elenco nazionale in argomento; 

- l'art. 5 che colloca i soggetti iscritti nell'Elenco nazionale in fasce professionali; 

- l'art. 8 che regola i limiti relativi alla partecipazione a più Organismi Indipendenti di 

Valutazione; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Teverola; 

 

Viste le vigenti norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 
 

2 

 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 106 del 01.12.2022 veniva approvato il Regolamento di 

disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione – OIV ai sensi del D.Lgs. n.150/2009 in sostituzione 

del Nucleo di Valutazione” del Comune di Teverola; 

 

Considerato che con la suddetta deliberazione della G.C. veniva dato indirizzo al Responsabile 

dell'Area Amministrativa e AA.GG. di indire apposita procedura ad evidenza pubblica per la nomina 

del nuovo O.I.V. collegiale del Comune di Teverola in considerazione del fatto che il precedente 

organismo di controllo, il Nucleo di Valutazione, insediatosi in data 20/05/2019 giusto decreto di 

nomina n. 10 del 16.05.2019 del Commissario Straordinario,  era giunto a naturale scadenza in data 

19/05/2022 al compimento del triennio; 

 

Vista la determinazione n. 307 del 07/12/2022 del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E 

AA.GG. di approvazione dell’avviso di indizione della procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dei tre componenti l’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance del Comune di Teverola e la successiva determinazione n. 326 del 19/12/2022 

di rettifica dell’avviso e contestuale proroga del termine di presentazione delle domande fissato per il giorno 

03 gennaio 2023, alle ore 23:59; 

 

Dato atto che i predetti avvisi venivano pubblicati nell'Albo Pretorio on line dell'Ente, oltre che nell'apposita 

sezione del “portale della performance” del sito www.performance.gov.it del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

Rilevato che, entro i termini fissati (03.01.2023, ore 23:59), sono pervenute n. 103 istanze da parte di 

altrettanti aspiranti alla nomina, come da documentazione istruttoria conservata agli atti; 

 

Vista la determinazione n. 37 del 06.02.2023 del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

di nomina della Commissione relativa alla procedura selettiva di nomina dei tre componenti l’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Teverola; 

  

Vista la determinazione n. 97 del 22.03.2023 del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

(R.G. n. 182 del 22.03.2023) di approvazione del Verbale della Commissione OIV del 20.03.2023 con 

relativo elenco dei candidati ammessi alla procedura selettiva (Allegato B); 

 

Rappresentato che, ai sensi del vigente Regolamento di disciplina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Teverola, ed , in particolare dell’art. 3, i componenti dell’OIV sono nominati dal 

Sindaco con le modalità previste dagli articoli 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, come pure l’individuazione 

nel suo seno del Presidente; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune 

di Teverola nei termini sopra indicati, al fine di potersi dotare di tale importante organismo, cui sono attribuite 

fondamentali e strategiche funzioni in tema di valutazione del personale e monitoraggio complessivo 

dell'intero ciclo di valutazione della performance; 

 

Esaminate le istanze pervenute, i rispettivi curricula e la documentazione a corredo ed evidenziato che, sulla 

base dei requisiti richiesti dall'avviso, delle competenze e delle esperienze professionali maturate da parte di 

ciascun soggetto aspirante, la scelta possa ricadere sui seguenti soggetti: 

- Dott. Giacomo Biondillo nato a San Felice a Cancello (CE) il 14/04/1968 (iscritto nell'Elenco 

nazionale di cui al D.M. del 06.08.2020 dal 20/09/2017 al n. 2392 - fascia professionale: seconda) al 



 
 

3 

 

quale sono attribuite le funzioni di Presidente dell'OIV; 

- Dott. ssa Maria Rita Nuzzolo nata a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 22/05/1955 (iscritta 

nell'Elenco nazionale di cui al D.M. del 06.08.2020 dal 15/06/2022 al n. 7190 - fascia professionale: 

prima), al quale sono attribuite le funzioni di membro dell'OIV; 

- Dott.  Vincenzo Materazzi, nato a Caserta il 23/07/1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui al 

D.M. del 06.08.2020 dal 07/07/2017 al n. 2008 - fascia professionale: prima), al quale sono attribuite 

le funzioni di membro dell'OIV; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Richiamate le vigenti disposizioni contrattuali del comparto Regioni/Autonomie locali; 

DECRETA 

2. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di nominare l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Teverola, ai sensi e per gli 

effetti di cui alle disposizioni normative citate in premessa, composto dai seguenti componenti: 

- Dott. Giacomo Biondillo nato a San Felice a Cancello (CE) il 14/04/1968 (iscritto nell'Elenco 

nazionale di cui al D.M. del 06.08.2020 dal 20/09/2017 al n. 2392 - fascia professionale: seconda) al 

quale sono attribuite le funzioni di Presidente dell'OIV; 

- Dott. ssa Maria Rita Nuzzolo nata a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 22/05/1955 (iscritta 

nell'Elenco nazionale di cui al D.M. del 06.08.2020 dal 15/06/2022 al n. 7190 - fascia professionale: 

prima), al quale sono attribuite le funzioni di membro dell'OIV; 

- Dott.  Vincenzo Materazzi, nato a Caserta il 23/07/1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui al 

D.M. del 06.08.2020 dal 07/07/2017 al n. 2008 - fascia professionale: prima), al quale sono attribuite 

le funzioni di membro dell'OIV; 

 

4. Di individuare quale Presidente del predetto O.I.V. il Dott. Giacomo Biondillo; 
 

5. Di dare atto: 

- che le attività di componente dell'OIV saranno svolte in conformità al vigente Regolamento di 

disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione – OIV ai sensi del D.Lgs. n.150/2009 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 01.12.2022; 

- che la durata del presente incarico è fissata in anni 3 (tre) anni, decorrenti dalla data del 

provvedimento di nomina ovvero dalla data di comunicazione dell’accettazione dell'incarico, se 

successiva, ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva pubblica, fatto salvo il regime 

di prorogatio di cui al D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni in L. 15 luglio 

1994, n. 444; 

- che l'incarico di componente l'OIV cesserà immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all'art. 

2 del D.M. del 06.08.2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, ovvero 

in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 

dell'iscrizione all'elenco medesimo ovvero negli casi previsti dall’art. 3 del citato Regolamento 

comunale; 



 
 

4 

 

- che l'OIV eserciterà i propri compiti in piena autonomia e risponderà del suo operato esclusivamente 

al Sindaco; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale di disciplina dell’OIV: 

- è riconosciuto un compenso annuale netto di € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) quanto al Presidente 

e di € 4.000,00 (quattromila/00) a ciascuno degli altri due componenti l’OIV; 

- al componente che non risulti residente nel comune di Teverola, un rimborso annuo delle spese documentate 

di viaggio e/o trasferta entro la misura massima del 30% del compenso spettante su base annua. Tale rimborso 

è pari all’importo massimo annuo di € 1.680,00 quanto al Presidente ed € 1.200,00 per ciascuno degli altri 

componenti; 

- i citati compensi sono corrisposti a consuntivo su base trimestrale dietro presentazione, da parte dei 

professionisti, di specifico documento fiscale ai sensi della normativa vigente; 

- versano a carico del bilancio comunale gli oneri contributivi e fiscali se ed in quanto dovuti in 

applicazione della vigente normativa in materia; 
 

7. Di dare mandato al Responsabile pro tempore dell'Area Amministrativa e AA.GG. Segretario Generale 

Dott.ssa Emanuela Crisci,  responsabile del procedimento, dell’adozione degli atti gestionali necessari e 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per via telematica, agli interessati ai fini 

dell’accettazione dell’incarico,  al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Personale per il seguito 

di competenza nonché al Revisore dei Conti e a tutti i Responsabili di Area titolari di P.O. ed alle Alte 

professionalità e/o E.Q. per opportuna conoscenza; 

 

9. Di pubblicare copia del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune di Palmi per 15 

giorni consecutivi, nonché, unitamente ai curricula degli incaricati ed alla misura dei compensi, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell'Ente. 

 

Teverola, addì 23 marzo 2023 

 

Il Sindaco 

Tommaso Barbato 

 


